
در ایام زیارت اربعین در نجف و کربلا

هنرمند مشهدی تصویر 8 شهید مدافع حرم عراقی را نقاشی کرد
غفوریان- در حال و هوا و حاشیه برگزاری 
 راهپیمایی بزرگ اربعین، اتفاقاتی رقم 
می خورد که در نوع خود جالب و جذاب است. 
مثا مستندسازان موضوعات مختلف مثل 
راهپیمایی خارجی ها، محیط زیست و... را 
به تصویر می کشند. یا هنرمندان خوشنویس 
و نقاش در مسیر راهپیمایی با موضوع اربعین 
به تولید آثار می پردازند. در این میان یکی از 

هنرمندان مطرح نقاشی تصاویر شهدا دست به 
ابتکار جالبی زد و در ایام پیاده روی اربعین در 
مسیر نجف تا کربا تصاویر هشت تن از شهدای 
مدافع حرم عراق را نقاشی و به خانواده های 
این شهدا اهدا کرد.احمد منصوب هنرمند 
مشهدی که اکنون بسیاری از نقاشی دیواری 
های شهر از آثار اوست، در ایام اربعین با بوم و رنگ 
 و قلم مو عازم این سفر شد تا در حاشیه این  مراسم 

جلوه ای از »الحسین یجمعنا« را معنا کند.منصوب 
در این باره با اشاره به این که این کار را با هدف 
نزدیک تر شدن قلب های مسلمین به ویژه دو 
ملت بزرگ ایران و عراق انجام دادم، به خراسان 
می گوید:  قطعا نتیجه این کار نوعی قدردانی 
از این شهیدان والامقام و خانواده های معظم 
شان نیز به حساب می آید که جهاد آن ها باعث 
تامین امنیت ما برای زیارت حرم اهل بیت)ع( 

شده است. این هنرمند مشهدی که ازاین 
تجربه اش کلی خاطرات خوب در ذهن خانواده 
های شهدای عراقی به یادگار گذاشته است، 
چنین می گوید: استقبال مردم عراق مخصوصا 
خانواده های مدافع حرم عراقی که از میزبانان 
و موکب داران نجف بودند بسیار عالی بود و با 
عمق وجودم همبستگی این مردم با ملت ایران 
و عاقه شان به موضوع جهاد، شهادت و ایثار  را  
احساس کردم.او درباره این احساس همدلی و 
همبستگی چنین می گوید: معتقدم در شرایط 
کنونی جهان اسام بیش از هر امر دیگری، 
وحدت، همدلی و تالیف قلوب ملت های مسلمان 
بسیار مهم و دارای نقشی تعیین کننده است و به 
طور قطع ما با ایجاد این همبستگی می توانیم 
نقشه های دشمن را نقش برآب  کنیم تا عزت و 
اقتدار امت اسام حفظ شود. منصوب که این 
حرکت فرهنگی را خودجوش انجام داده است، 
می گوید: مردم عراق به هنر و هنرمند احترام می 
گذارند و حداقل من در این ایام این را دیدم و تجربه 
کردم. امیدوارم چنین حرکت هایی با حضور 
بیشتر هنرمندان در بخش های مختلف هنری 
در سال های آینده انجام شود که بی شک دارای 

آثار و برکات زیادی است.
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اولین ملاقات در جبهه های جنوب
سردار حسن زاده درباره اولین آشنایی هایش با 
شهید شوشتری چنین می گوید: اولین بار سردار 
شوشتری را  در زمان جنگ و جبهه های جنوب 
دیدم. قبل از عملیات فتح المبین بود.  آن جا بود که 
از نزدیک می دیدمش وبا ایمان وصابت و شجاعتش 
آشنا شدم. در برخی از عملیات ها نیز در خدمت 
ایشان بودیم و خصوصا در عملیات هایی که در 
قرارگاه نجف اشرف حضور داشتند. پس از دوران 
دفاع مقدس و در زمان حضور سردار شوشتری 
در سمت فرماندهی لشکر 5 نصر و قرارگاه ثامن 

الائمه)ع( در کنار ایشان حضور داشتم.

 سلسله مراتب نظامی را 
با تلاش و ایمان طی کرد

شهید شوشتری سلسله مراتب نظامی را با  کوشش، 
ایمان و اعتقاد خود طی کرد. در رده های مختلف در 
فرماندهی و هدایت یگان ها در دوران دفاع به ویژه 
در عملیات های بزرگ و پس از آن نقش داشت. به 
ویژه در هدایت یگان های استان خراسان شامل 
لشکر 5 نصر، تیپ 2۱ امام رضا)ع( و تیپ جواد 
الائمه )ع(.   شهید شوشتری در عملیات مهم مرصاد 
مسئولیت خطیر عملیات را به عهده داشت   که 
نقش موثر ایشان در این عملیات بر همه  روشن 
است که اگر بخواهیم به آن بپردازیم باید بسیار 
درباره اش مطلب نوشت. بعد از این عملیات و پس 
از آن که گزارش عملیات را به حضرت امام )ره( 
ارائه کردند، ایشان گفته بودند: »من در این دنیا 
نمی توانم کاری برای شما انجام دهم. اما اگر 
آبرویی داشته باشم در آن دنیا قطعا شما را 
شفاعت خواهم کرد.« این سخن امام 
)ره( برای شهید شوشتری بسیار مهم 
بود. رهبر معظم انقاب   نیز نظر 
ویژه ای به سردار شوشتری 
محسن  آقای  و  داشتند 
رضایی هم که در آن مقطع 
فرماندهی کل سپاه را 
به عهده داشت، در 
خاطراتش می 
گفت  که در برخی 
موضوعات از شهید 
شوشتری می خواستیم 
که موضوع را با حضرت آیت 
ا... خامنه ای مطرح کند. 

آقای شوشتری پس از دفاع مقدس نیز کارهای 
بسیار ارزشمندی انجام داد. ایشان به عنوان 
فرمانده لشکر5 نصر و قرارگاه عملیاتی ثامن 
الائمه)ع( منصوب شد که عاوه بر تقویت بنیه 
نظامی یگان های مستقر در خراسان، اقدامات 
زیربنایی را در زمینه های تربیت نیروی انسانی و 

امور فرهنگی پایه گذاری کرد.

 از هیئت رزمندگان 
تا مدارس امام حسین)ع(

شهید شوشتری اعتقادش این بود که پس از 
دفاع مقدس برای استمرار فرهنگ و آموزه های 
دفاع مقدس باید نگاه جدیدی را در پیش گرفت 
تا بتوان آن را برای استمرار حرکت انقاب به 
نسل های بعد منتقل کرد. پایه گذاری هیئت 
رزمندگان اسام و جامعة الحسین )ع( از جمله 
این اقدامات بود که با انسجام و پیوستگی نیروها 
نقش ارزشمندی در امور فرهنگی و حفظ نیروها 
ایفا می کرد و می کند. از سوی دیگر، در تشکیل 
مدارس امام حسین )ع( در مقاطع مختلف تاش 
کرد تا در تربیت نیروی نوجوان وجوان ایفای نقش 
کنند. سرگذشت پژوهی شهدا و برگزاری یادواره 
و کنگره شهدا از دیگر فعالیت هایی بود که توسط 
سردار شوشتری انجام شد. عاوه بر این، از عرصه 
های اقتصادی و معیشتی نیز غافل نبود. نقش 
مؤثر در شکل گیری شرکت هایی مانند سپاد، نوید 
و الهیه به عنوان یک مدل اقتصادی قابل ارائه، از 

دیگر فعالیت های شهید شوشتری بود.

برقراری امنیت با مردم 

 همواره پس از پایان جنگ، استکبار جهانی 

تاش می کرد به اشکال مختلف بخشی از توان 
ایران را در مرزها معطل و درگیر کند. سردار 
شوشتری از سال 7۹ تا 84 به عنوان فرمانده 
قرارگاه منطقه ای حمزه سید الشهدا)ع( حضور 
یافت تا مانع از شکاف میان اقوام کرد و مردم 
ایران و نفوذ ضد انقاب شود. شهید شوشتری با 
پایه گذاری پایگاه های شهید کاوه در این منطقه 
تاش کرد تا امنیت پایدار را به صورت مردمی 
در آن جا ایجاد کند. پایگاه هایی که با حضور 
نیروهای مردمی شکل می گرفت و در حقیقت 

امنیت منطقه توسط خود مردم منطقه 
تأمین می شد. عاوه بر آن 

از کارهای مردم یاری، 
محرومیت زدایی و 

کمک به مردم نیز 
غافل نماند. گام 
در  مؤثری  های 

ایجاد امنیت پایدار 
برداشته  منطقه  در 

شد. مردم شمال غرب کشور 
توانستند با فرماندهی سردار شوشتری در این 
منطقه، در تأمین امنیت خود سهیم شوند و این 
اقدامی ماندگار برای سردار بود. این تفکر در 
منطقه شمال غرب استمرار یافت و دستاوردهای 

زیادی نیز برای مردم به ارمغان آورد.

 جانشینی فرماندهی 
نیروی زمینی سپاه

پس از آن سردار شوشتری به جانشینی نیروی 
زمینی سپاه پاسداران منصوب شد. در آن جا نیز 
با بهره گیری از تجربیات دوران دفاع مقدس، 
در زمینه ایجاد آمادگی رزمی برای یگان های 

نیروی زمینی در نقاط مختلف کشور ایفای نقش 
می کرد تا دستاوردهای انقاب، برای آیندگان 

باقی بماند.

 عامل ایجاد وحدت 
در طوایف جنوب شرق 

پس از مدتی و به دنبال ایجاد ناآرامی هایی 
در جنوب شرق کشور توسط گروهک ها و 
ضدانقاب، سردار شوشتری مأموریت پیدا کرد 
تا در قالب فرماندهی قرارگاه قدس، 
به برقراری امنیت در منطقه 
سیستان و بلوچستان 
کمک کند. سردار 
شوشتری با استفاده 
از تجربیات حضور در 
شمال غرب کشور، 
این بار در جنوب شرق 
کشور حضور یافت. او 
معتقد بود که امنیت در منطقه جز 
با وحدت و انسجام مردم و طوایف و مردمی کردن 
امنیت به دست نمی آید. سران عشایر و منطقه 
سیستان و بلوچستان هم که سردار شوشتری را 
در کنار خود دیدند و خدمت گزاری او را به چشم 

دیدند، در این راه همکاری کردند.

خادم مردم بود

سردار برای فرماندهی به آن جا نرفت، او به آن 
منطقه گام نهاد تا همچون یک خادم برای مردم 
کار و تاش کند. همین عنصر اصلی موفقیت 
سردار شوشتری و همرزمان ایشان از جمله 
شهید محمدزاده در منطقه بود. به گونه ای که 

در هر تصمیمی که گرفته می شد، مردم همراهی 
 می کردند و امنیت به دست خود مردم تأمین 
می شد. سردار شوشتری عاوه بر این در عرصه 
های فرهنگی و اقتصادی در منطقه نیز ایفای 
نقش کرد. حقیقتا می گویم که مردم منطقه با 

تمام وجود سردار شوشتری را دوست داشتند.

پدری مهربان برای طوایف

پس از شهادت شهید شوشتری در یکی از 
روستاهای منطقه به دیدار خانواده یکی از 
شهدا رفتیم، آن جا من احساس کردم که وارد 
یک پایگاه بسیج شده ام. تصاویری از سردار 
شوشتری و دیگر شهدا در آن جا نصب شده بود. 
وقتی صحبت از سردار شوشتری شد، پدر شهید 
برای شهید شوشتری اشک می ریخت و می 
گفت شوشتری برای ما پدر و بزرگ بود. او در 

قلب همه ما جا داشت.

راه شوشتری ادامه دارد

هر چند سردار شهید شوشتری حضوری کوتاه 
مدت در منطقه سیستان و بلوچستان  داشت، اما 
در همین مدت زمان کوتاه توانست منشأ وحدت 
طوایف در منطقه باشد. مسئله ای که پس از 
آن نیز این امور توسط سردار منصوری فرمانده 
قرارگاه ثامن الائمه)ع( در آن منطقه دنبال شد 

و ایشان نیز منشأ خدمات زیادی در منطقه بود.
از جمله اقدامات ارزشمند شهید شوشتری، 
اقداماتی بود که در مناطق مرزی شمال شرق 
کشور انجام داد که همزمان با فعالیت طالبان 
در آن مدت بود. ایشان اقدامات گسترده ای 
انجام داد. اقدامات زیرساختی انسداد مرزی 

با دستور و نظارت ایشان انجام گرفت. بیش از 
۱00 کیلومتر در مرز کانال ایجاد شد. تهدیدات 
جدی بود و دشمنان قصد آسیب رساندن به نظام 

را داشتند.
عاوه بر این، در منطقه کنده سوخته و شرشری 
و ارتفاعات جهنم دره در منطقه صالح آباد، جاده 
مرزی نداشتیم و پاسگاهی وجود نداشت. منطقه 
به محلی امن برای اشرار تبدیل شده بود. منطقه 
سخت و صعب العبوری بود. در نهایت با تدابیر 
سردار شوشتری ایجاد جاده در آن منطقه برای 
سامان دهی به وضعیت امنیتی در منطقه پایه 

گذاری شد. 
عاوه بر این، حضور ویژه در جمع خانواده های 
شهدا از جمله برنامه های سردار بود و پدر معنوی 

رزمندگان در منطقه خراسان بزرگ بودند.
شهید شوشتری عمر خود را در طبق اخاص 
نهاد. حدود 6۱ سال در این جهان زیست. نیمی 
از عمر خود را قبل از پیروزی انقاب و نیمی را 
نیز پس از پیروزی انقاب گذراند. در روستای 
ینگیجه، از توابع سرولایت نیشابور و در خانواده 
ای متدین و مذهبی متولد شد. تحصیات ابتدایی 
را در همان جا گذراند. پس از دوران سربازی، 
وارد عرصه کار شد و به خوزستان عزیمت کردو 
به کارهای عمرانی مشغول شد. پس از آن مدتی 
را نیز در استان گلستان گذراند و به کارهای 
عمرانی پرداخت. در همان سال ها که مصادف 
با سال های پیروزی انقاب اسامی بود، فعالیت 
های انقابی نیز داشت و با آیت ا... طاهری از 
بزرگان و مبارزان استان گلستان ارتباط داشت. 
پس از پیروزی انقاب به عضویت سپاه پاسداران 
انقاب اسامی در آمد و در اتفاقاتی مانند غائله 
گنبد و کردستان حضور یافت و در آزادسازی شهر 

سنندج نقش مؤثری ایفا کرد.

روایت سردار حسن زاده جانشین قرارگاه عملیاتی ثامن الائمه)ع(

پدر شهید گفت شوشتری پدرم بود
رضا میرزاده- 10 سال قبل در چنین روزهایی بود که شهر مشهد، شاهد یکی از باشکوه ترین مراسم 
های تشییع بود؛ تشییع پیکر سردار شهید نورعلی شوشتری. او در اقدامی تروریستی در منطقه 
سرباز در سیستان و بلوچستان به شهادت رسید تا به همگان ثابت کند که جامانده قافله دوستان و 
همرزمان شهیدش بود که سرانجام باید به آن ها می پیوست و پیوست. او با حضور موثرش در منطقه 
سیستان و بلوچستان چنان عمل کرد  که مهر و محبت شوشتری هنوز هم در دل های مردم آن منطقه، 

زنده است. شوشتری لباس جهاد  را از سال های قبل از انقلاب بر تن کرد و زمانی از تن او در آوردند 
که رنگ خون به خود گرفته بود. شوشتری مرد همیشه در صحنه عرصه های رزم و فرهنگ و جهاد 
بود که در موی سپیدی با خدمات فراوان به این آب و خاک و انقلاب ردای شهادت پوشید و به آسمان 
پرواز کرد... در ایام دهمین سالگرد شهادتش با همرزمش سردار سرتیپ دوم پاسدار »مجیدرضا 
حسن زاده« جانشین فرمانده قرارگاه ثامن الائمه)ع( هم کلام شدیم تا او برایمان از شوشتری بگوید.

شهید صلاح )ابومهدی العاشقی(

شهید سیف حیدر الغرابی

شهید علی حاکم الخکانی

شهید سیدکریم سیدعمار الیاسری
فرزند این شهید را همچون فرزند 

خودم دوست می داشتم


